Notum sit omnibus quod ego Romia de Nemore, de parrochia 
Serratexensi, filia Petri de Vineis condam et uxoris eius Ermesendis 
<...> solvo, difinio et cum hoc publico instrumento <...> perpe-
tim valituro et duraturo remito in perpetuum vobis fratri Petro 
camerario Serratexensi et vestris <...> totum integriter mansum 
de Nemore, qui est de oficio camere et est [...] parrochia Serra-
texensis, cum omnibus iuribus et pertinenciis dicti mansi <...>. 
Et de hiis omnibus et singulis predictis facio per me et omnes 
meos presentes atque futuros perpetuum finem vobis et vestris 
et pactum firmissimum aliquid de non petendo et non movendo 
aliquam questionem [...] vel iudiciaria in iure vel extra ius, in 
camera vel extra cameram. Et pro hoc difinicione et absolucione 
et pro mea parte [...] legitime et omnis iuris mei rerum omnium 
predictarum confiteor me habuisse et recepisse a vobis C solidos 
Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc XVIII kalendas febroarii, anno Domini Mº 
CCXC secundo.

Sig+num Romie predicte [...], que hoc facio et firmo. Sig+num 
Raimundi Poncii, Guillelmi de Angulo et Barnardi Pinel, testium.

Ffrater Berengarius de Nuce Serratexensis, sacrista, notarius 
publicus, qui hec scribi fecit et clausit et suum sig+num apposuit 
die et anno quo supra.
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1293, març, 12

Reconeixement d’ésser home del cambrer. Romeu de Manyenacs, 
de la parròquia de Serrateix, fill de Martí de Manyenacs, elegeix 
com a senyor Pere, cambrer del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i se’n declara home propi, soliu i quiti i promet de 
romandre al mas de “Bosc”, situat en aquesta parròquia.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (19 × 22 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, tot i tenir algun forat.

Notum sit omnibus quod ego Romeus de Maynanachs, de 
parochia Serratexensi, filius Martini de Manynanachs, ex certa 
sciencia non incoatus nec dolo inductus nec in aliquo circumven-
tus, set mea libera atque spontanea voluntate, per me et omnem 
prolem meam, eligo vos dominum fratrem Petrum, camerarium 
Serratexensem, et vestros successores et vestrum locum tenentes 
in dominos meos proprios et naturales. Itaque ego et prolis mea 
simus vestri homines proprii, solidi et quitii et nostrorum succe-
ssorum promitens manere sive stare asidue in manso vocato de 
Boscho, qui est in parochia Serratexensi, sub vestro dominio et 
ibi facere residenciam personalem et de iam dicto manso non 
exiam nec exire valeam causa faciendi residenciam in aliquo alio 
loco sine vestra vestrorumque voluntate, nec alterum dominum 
vel dominam nisi vos et vestros successores a modo eligam vel 
aclamabo, nec eligere possim nisi de licencia vestra speciali et suc-
cessorum vestrorum. Quod si fecero possitis me et prolem meam 
licite demandare in iure et extra ius, in causa et extra causam et 
capere tanquam homines vestros naturales, proprios et solidos, sine 
aliquo contradicto et impedimento. Preterea promito esse vobis et 
vestris successoribus legalis et fidelis in omnibus et per omnia et 
vos et successores vestri in me et meis possitis bene et fideliter 
credere, tanquam in vestris hominibus propriis et naturalibus 
absque omni engano pro quibus servandis incontinenti facio vobis 
homagium manuale ore et manibus comendatum iuxta usaticos 
Barchinonenses et consuetudinem Cathalonie, promitentes omnia 
predicta attendere et complere et non in aliquo contravenire aliqua 
racione. Obligans vobis et vestris successoribus propter hec me et 
omnia bona [mea] mobilia et inmobilia, habita et habenda, ubique, 
sive longe vel prope. Renuncians quantum ad hec omni privilegio 
inmunitati et consuetudini [... immu]nitatis ville, castri, opide seu 
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loci et cuiuslibet dominacionis quibus per aliquam prescripcionem, 
habitacionis vel alio quocumque modo contra predicta cueri.

Actum est hoc IIII idus marcii, anno Domini M CC XC se-
cundo.

Sig+num Romei predicti qui hoc facio et firmo. Testes huius 
rey sunt: ffrater Arnaldus, monachus, frat[er] Bernardus, monachus, 
et Raimundus Pontii.

Ffrater Berengarius de Nuce, sacrista et notarius publicus 
Serratexensis, qui hoc scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.
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1294, setembre, 21

Judici. Essent present, d’una banda, Berenguer de Nou, sagristà de 
Santa Maria de Serrateix, i, de l’altra, Ramon d’Urtx, tutor de 
Sibil·la de Berga, davant de Ramon de Gualba, prior de Sant 
Jaume de Frontanyà, i del jutge Jaume Covinçà, marmessors 
del difunt Arnau Roger, comte de Pallars, s’exposa que aquest 
comte concedí, segons consta en un document, a Santa Maria 
de Serrateix i al seu sagristà el delme del mas de “Codina Tiu-
rana”, explotació que ja era de l’esmentat cenobi. Per aquesta 
concessió s’establí que, al llarg de la Quaresma i de l’Advent, 
durant la nit i les celebracions de les misses, cremaria un llum. 
El sagristà valora aquest delme, que no s’ha pogut cobrar al 
llarg de vint-i-sis anys, en més de dotze sous anuals. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (36 × 40 cm). En 
molt mal estat de conservació. Manca tot un costat del pergamí (que feia 
més de 40 cm d’ample). 

Pateat universis quod cum inter fratrem Berengarium de 
Nuce sacristam Serratexensem, ex una parte, agentem, et nobilem 
Raimundum de Urgio, tutorem domine Sibilie de Berga, ex altera, 
defendentem, [... en relació amb els delmes que] percipere debe-
bat in manso de Codina Tiurana, coram Raimundo de Qualpano, 
priore Sancti Iacobi de Fronteniano, iudice et cognitore in negociis 
manumissorie assignato per dictum nobilem [...] domini comitis 
Pallariensis, quondam, et coram Iacobo de Calvinzano, iurisperito, 
iudice et cognitore per manumissores predictos assignato. Coram 
dictis iudicibus [es va presentar el sagristà de Serrateix ... anno] 
Domini M CCXC IIII, die quam legebatur XVI kalendas octobris, 
coram vobis dominis Raimundo de Qualpan, priori Sancti Iacobi 
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de Fronteniano et decano Berguitanensi, et Iacobo de Calvizano, 
iudicibus, [on era present ... Raimundum] de Urgio, manumissorem 
et tutorem filiarum nobilis Arnaldi Rotgerii, Dei gratia quondam 
comitis Pallariensis, quondam. Per se et aliis manumisoribus pro-
pono ego frater Berengarius de Nuce, sacrista monasterii Serratex 
[que el dit comte] Arnaldus, quondam, bona et spontanea volun-
tate, cum instrumento publico concesserunt et diffinierunt domino 
Deo et Beate Marie Serratexensi et eiusdem loci sacriste decimam 
fructuum panis et vini et ali[orum ... quam acci]piebant et acci-
pere debebant, iuste vel iniuste, in manso de Codina Tiurana, qui 
est predicti monasterii Beate Marie Serratexensis [...]. Pro quibus 
concessis et diffinicis voluerunt [... que cremés al monestir] per 
totam Quadragesimam et Adventum Domini, perpetuo, de nocte 
et in celebratione missarum Beate Marie unam lampadam, ut in 
instrumento inde confacto continetur. Unde [atès que la percepció 
de la] decimam fructuum panis et vini et aliorum que in dicto 
manso et suis honoribus et pertinenciis creverint, a viginti sex 
annis citra, et eam percipere contradixerunt dicto mon[asterio ... 
malgrat que] semper faciente servicium supradictum, supplico ego 
dictus sacrista, requiro et peto per vos dictos dominos cognitores, 
secundum Deum et forum anime dictam decimam adiudicari [...] 
cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt ad dicto 
tempor citra quos extimat quolibet anno ad XII solidos et ultra, 
et quod deinceps in ipsa decima [... non] fiat impedimentum seu 
contrarium dicto monasterio et sacristie nec eius sacriste. Et hec 
requiro fieri, secundum Deum et forum anime. [... Finalment, es 
féu un instrument públic]. 

Datum Berge, XI kalendas octobris, anno Domini MCCXC 
IIIIº. Unde nos Raimundus de Gualpan, prior Sancti Iacobi de 
Fronteniano [...]. Lata fuit hec sentencia die mercurii qua legebatur 
× kalendas octobris, anno domini M CCXC IIIIº, presen[...] Rai-
mundo Lupeti, Raimundo de Pinyana, Raimundo Coma, Guillelmo 
de Prato, sagio, Iacobo de Vinya et Raimundo Dach, iurisperitis. 
Ego Jacobus de Calvinzano iudex, Raymundus de Qualpan, prior, 
Poncius Celsone, prepositus, <...> Sig+num domini Raimundi de 
Urgio, Sig+num Guillelmi de Castroveteri, manumissoris <...>, 
sig+num domini Raimundi Rotgerii, Dei gratia comitis Pallariensis, 
et Raimundi de Qualpan.

Ego Petrus Iuliani, scriptor in negociis manumissorie qui hoc 
scripsit et clausit hoc sig+no.
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1295, febrer, 16

Reducció de cens. Bertran, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, redueix a Pere Rossell de Gual i al seu fill, Peric 
Rossell, el cens que han de lliurar per un tros de terra que 
tenen pel monestir a “Camp-rodon”, a canvi del pagament 
de cinc sous barcelonesos de tern. En lloc de lliurar el quart 
de les collites de vi i la tasca dels cereals, hauran de donar 
tretze diners cada any de l’esmentada moneda. S’esmenten les 
afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 21,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació tot i tenir alguna taca. Escriptura 
feta amb cura. Al verso: “Camprodon”.

Notum sit omnibus quod nos ffrater Bertrandus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie Serratexensis, per nos et omnes 
successores nostros, absolvimus, diffinimus et remittimus tibi 
Petro Rosselli de Vado et Pericono Rosselli, filio tuo, et vestris 
perpetuo totum illum quartum vini et tascham panis et omnia alia 
agraria que habemus et accipimus et habere et accipere debemus 
et consuevimus in quodam trocio terre quem pro nobis et dicto 
monasterio nostro tenetis apud Campum Rotundum, qui affron-
tat cum honore Petri de Valenola et cum honore de çes Ricolfes 
et cum via publica. Hanc autem absolucionem, diffinicionem et 
remissionem facimus vobis et vestris perpetuo, per nos et omnes 
successores nostros, sicut melius et utilius dici potest et intelligi 
ad omnem vestrum vestrorumque comodum et salvamentum. Sub 
tali condicione quod vos et vestri donetis exinde nobis et dicto 
monasterio nostro et successoribus nostris perpetuo anuatim, in 
festo Sancte Marie augusti, loco vice et compensatione dictorum 
quarti, tasche et aliorum agrariorum tresdecim denarios Barchi-
nonenses monete perpetue de terno censuales. Et propter hoc 
accepimus a vobis quinque solidos monete predicte de quibus a 
vobis sumus bene paccati, renunciando omni exceptioni non nu-
merate peccunie et doli.